
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Advent a Vánoce“ 

Název dílčího tématu: Voňavá vánoční atmosféra 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Nakreslete, co všechno může na Vánoce vonět. 

2. Vyjmenujte tři koledy, které znáte. Část jedné z nich si zazpívejte. 

3. Přiřaďte k sobě stejné vůně. Poznáte, o jaké vůně se jedná? 

4. Prohlédněte si obrázky a pojmenujte vše, co je na obrázcích zobrazeno. Co 

z toho voní? 

5. Zkuste pojmenovat všechny druhy koření v mističkách. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Přinést větvičky na tvoření. 

2. Donést silnější nezdobené svíčky na tvoření. 

3. Menší skleničky na výrobu svíček, např. od jogurtu, přesnídávek. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

 

„Brainstorming“ 

„Co vše vás napadne ve spojitosti s voňavými 

Vánocemi?“ 

- zaznamenání pomocí obrázků na velký balicí 

papír 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 



Evokační otázky: 

„Co vše může na Vánoce vonět?“ 

„Jaké cukroví doma pečete?“ 

„Umíš nějaké koledy?“ 

 

Vánoční koledy 

- opakování všech vánočních koled na koncert na 

jarmarku 

 

Vánoční jarmark 

- chystání všeho potřebného na vánoční jarmark 

 

Věnec z šišek 

- vytvořte si dohromady věnec z šišek 

- šišky nabarvěte zelenou barvou, přilepte k sobě 

na šablonu z papíru, vytvořte mašličku a 

červenými bambulkami ozdobte 

 

Vánoční hra 

- zahrajte si hru spojenou s Vánocemi 

- připomeňte si tak, co všechno děláme o 

Vánocích 

 

Voňavé přiřazování 

- přiřaďte k sobě vždy dvě stejné vůně 

- poznejte, o jaké vůně se jedná 

 

Vánoční koření 

- poznávání vánočního koření a jeho použití 

 

Zdobení vánočního stromečku 

- vezměte si vánoční ozdoby a ozdobte strom 

- můžete použít i nasušené pomeranče a citrony 

  

 

 

 

 

 

Koledy 

 

 

 

Věci na jarmark 

 

 

Šišky, zelená barva, štětec, 

tavná pistole, bambulky, 

ozdobná mašle, šablonu z 

tvrdého papíru  

 

 

Hrací figurky, kostka 

 

 

 

 

Esenciální oleje, vatové 

tamponky 

 

 

Badyán, anýz, skořice… 

 

 

Vánoční ozdoby 

Společné činnosti venku: Sbírání přírodnin 

- nasbírejte na procházce přírodniny na vánoční 

tvoření 

 

Přírodniny 



Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) + c) VÁNOČNÍ KOLÁŽ 

- vyhledejte v časopisech a novinách obrázky 

spojené s vánočním tvořením a načerpejte tím 

nápady na vánoční jarmark 

- obrázky vystřihněte a nalepte na velkou čtvrtku 

Časopisy, čtvrtka, lepidlo, 

nůžky 

Hudba a) + b) + c) VÁNOČNÍ KOLEDY 

- procvičte si všechny koledy, které budete zpívat 

na vánočním jarmarku 

- použijte hudební nástroje a další potřebné 

pomůcky 

Dřevěný instrumentář a další 

hudební nástroje, koledy, 

tkanina, svíčky 

Ateliér a) + b) + c) ZVONEČEK 

- pomalujte temperovými barvami malý květináč, 

připevněte k němu ozdobný provázek a korálky a 

vytvořte si vánoční zvoneček 

Květináč, temperové barvy, 

štětce, ozdobná stužka, 

provázek, korálek 

Dramatika a) + b) + c) VÁNOČNÍ JARMARK 

- zkuste s kamarády vymyslet, co vše můžeme na 

jarmarku vidět a prodávat 

- k tomu přiřaďte jógové pozice (stůl, ryba, svíčka, 

strom…) 

- rozdělte si role a s těmito pozicemi zkuste 

vytvořit jarmark 

- jeden může být prodávající a druhý kupující 

- pak si role vyměňte 

Stánek, košíček, pokladna, 

peníze, věci na prodej 

Pokusy a objevy a) + b) VÝROBA SVÍČKY 

- připravte si parafín, kastrůlek, malou zavařovací 

skleničku, knot, esenciální olej, barvivo 

- ve vodní lázni rozpusťte parafín, který poté 

opatrně vlijte do sklenice s umístěným knotem 

- parafín můžete obarvit či navonět 

- použít můžete také okvětní lístky, koření… 

 

Parafín, kastrůlek, zavařovací 

sklenice, knot, esenciální oleje, 

barvivo, okvětní lístky, barvivo 

 

 

 

 



a) + b) VÝROBA MÝDLA 

- připravte si mýdlovou hmotu, formičky, barvivo, 

esenciální olej 

- mýdlovou hmotu rozehřejte v kastrůlku, 

obarvěte, navoňte a vlijte do formiček na výrobu 

mýdla 

- použít můžete také květy, koření.... 

a) + b) + c) VÝROBA PARFÉMU 

- do malého množství lihu nakapejte cca 10 kapek 

oblíbeného esenciálního oleje a vlijte do lahvičky 

- zalijte destilovanou vodou a pořádně 

promíchejte 

Mýdlová hmota, formičky, 

barvivo, esenciální oleje, 

kastrůlek, okvětní lístky, 

barvivo 

 

 

 

Esenciální oleje, destilovaná 

voda, lahvička na parfém, líh 

Domácnost a) + b) + c) JABLEČNÝ ŠTRŮDL 

- nakrájejte jablíčka, posypte spodek vyváleného 

listového těsta strouhankou, posypte jablíčky a 

rozinkami, zatočte a na plechu potřete 

rozšlehaným vajíčkem 

- poté si ho dejte společně ke svačince 

a) + b) + c) ČAJOVÁ SMĚS 

- namíchejte čajovou bylinkovou směs na 

nachlazení, dobrou náladu 

Nůž, metlička, vejce, listové 

těsto, rozinky, strouhanka 

 

 

 

 

Bylinky na čaj, celofánky, 

provázky 

 

Dílna a) VOŇAVÉ KRMÍTKO 

- vezměte si papírovou trubičku od papírových 

utěrek (toaletního papíru) a pomocí nůžek 

udělejte na jednom konci dvě protilehlé dírky 

- dírkami protáhněte provázek a zavažte 

- potom pomocí kuchyňského nože naneste na 

trubičku arašídové máslo 

- nakonec obalte ve směsi semínek pro ptáčky 

a) SVÍCEN Z ŠIŠKY 

- z velké šišky vyjměte vrchní část, šišku pomalujte 

bílou barvou a přidejte poprašek stříbrných 

třpytek 

- do „vydlabaného” místa vložte čajovou svíčku 

Papírové roličky, arašídové 

máslo, směs pro ptáčky, nůžky, 

provázek 

 

 

 

 

 

Šiška, třpytky, bílá barva, 

štětec, čajová svíčka 

Voda a písek a) + b) + c) PEČENÍ PERNÍČKŮ Z PÍSKU  

- vytvářejte bábovky z písku s vánočními motivy 

(stromeček, hvězdička, srdíčko, ...) 

 

Písek, bábovičky 



 

Kostky a doprava a) + b) + c) STAVBA PECE 

- postavte z různých druhů kostek pec, abyste měli 

kde upéct cukroví 

a) + b) + c) VÁNOČNÍ STROMEK 

- postavte z lega vánoční stromeček 

Dřevěné kostky 

 

 

Lego 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) DOMÁCÍ PEELING 

- smíchejte třtinový cukr, kokosový olej, skořici, 

perníkové koření a pár kapek esenciálního oleje 

pomeranče 

- promíchejte a naplňte směsí zavařovací sklenici 

- ozdobte víčko sklenice kouskem látky a 

provázkem 

a) + b) + c) OZDOBENÁ SVÍČKA 

- vezměte celou skořici a tímto obložte svíčku a 

převažte ozdobnou stuhou 

- vezměte přírodní provázek, obmotejte s ním 

párkrát svíčku 

- na provázek pak přilepte tavnou pistolí ozdoby – 

sušený pomeranč, skořici, badyán… 

Třtinový cukr, kokosový olej, 

skořice, perníkové koření, 

esenciální olej pomeranč, 

zavařovací sklenice, látka, 

provázek 

 

 

Svíčky, badyán, skořice, sušené 

ovoce, tavná pistole, provázek 

Jóga a) + b) + c) MÁSÁŽE, ANEB PEČEME CUKROVÍ 

- najděte si mezi masážními kartičkami ty, na 

kterých se peče cukroví 

- zkuste kamarádovi na zádech upéct cukroví 

- nejprve připravte těsto, poté ho vyválejte, 

vykrojte oblíbené tvary a dejte cukroví péct 

- následně se můžete vyměnit 

Masážní kartičky, podložka 

Školní zahrada a) + b) + c) NA JARMARK 

- nasbírejte na zahradě všechen potřebný přírodní 

materiál na výrobky na vánoční jarmar 

Přírodní materiál 

 

 


